
 

 
 

Area Contratti 
Ufficio Contratti a evidenza pubblica  

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTO 

Il decreto dirigenziale rep. 1308/2019 del 18 luglio 2019, con il quale l’Ing. Mauro Miglioli è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione e adeguamento sismico 
e impiantistico del complesso edilizio “Le Torri” di Largo Murialdo 1; 

VISTA 

La delibera del Consiglio di Amministrazione prot. 153912 del 29 settembre 2020, con la quale è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura aperta tramite piattaforma telematica per l’affidamento dei lavori 
di ristrutturazione e adeguamento sismico e impiantistico del complesso edilizio “Le Torri” di Largo Murialdo 
1; 

CONSIDERATO 

Che la procedura di gara è stata successivamente bandita e che entro il termine per la presentazione delle 
relative offerte, scaduto il giorno 29 gennaio 2021, sono state validamente depositate nella piattaforma 
telematica le offerte di trenta concorrenti 

VISTO 

Il Decreto del Direttore Generale prot. 35821 del 13 aprile 2021 con il quale, a seguito della procedura di 
soccorso istruttorio, ad esito della verifica delle buste “A documentazione amministrativa”, tutti i concorrenti 
sono stati ammessi alle successive fasi di gara.  

CONSIDERATO 

Che, nel corso della seduta dell’ 11.6.2021, nell’ambito delle verifiche della regolarità formale delle offerte 
economiche, la Commissione giudicatrice ha rilevato: 

1- Il mancato caricamento all’interno della piattaforma telematica dell’intera busta “C offerta 
economica” da parte del concorrente Raggruppamento temporaneo di imprese tra Consorzio fra 
Cooperative di produzione e lavoro CONS. COOP Società Cooperativa e Ferraro S.p.A.; 

2- Il mancato caricamento all’interno della busta “C offerta economica” della Lista delle lavorazioni, 
richiesta al punto 17 del Disciplinare di gara quale allegato all’offerta economica, da parte del 
concorrente Infratech Consorzio Stabile s.c. a r.l; 

 
VISTO 

Il verbale della seduta riservata del 17 giugno 2021, nel quale si dà atto che, acquisite le risultanze dell’esame 
della Commissione giudicatrice, il Responsabile Unico del Procedimento ha richiesto e acquisito, con nota 
trasmessa a mezzo PEC prot. 51854 del 16 giugno 2021, dagli amministratori della piattaforma telematica la 
conferma che, dall’analisi dei file di log della gara, risulta che il concorrente RTI tra Consorzio fra cooperative 
di produzione e lavoro CONS.COOP. Società Cooperativa (capogruppo) e Ferraro S.p.A. (mandante) non ha 
effettuato l’operazione di conferma del caricamento dell’offerta economica, che, come previsto dal 
paragrafo 7 del Disciplinare telematico di gara, è indispensabile ai fini della validazione dell’offerta e in 
assenza della quale l’offerta economica risulta non presentata; 

VISTO 

Che nel medesimo verbale si rileva, con riferimento al concorrente n. 24 – Infratech Consorzio Stabile s.c. a 
r.l., che non è necessario richiedere chiarimenti agli amministratori della piattaforma telematica, dal 
momento che essa può fornire riscontri sulle modalità di caricamento della busta C contenente l’offerta 
economica (nel caso di specie correttamente caricata sulla piattaforma), ma non sul numero dei sui allegati 

Prot. n. 0055104 del 02/07/2021 - [UOR: SI000021 - Classif. X/1]



 

 

(tra i quali la “Lista della lavorazioni” mancante) e/o sul loro contenuto, ciò in ossequio al principio di 
segretezza dell’offerta.   

CONSIDERATO 
 

Che nel medesimo verbale, il Responsabile Unico del Procedimento ha rilevato che ai sensi dell’art.83 comma 
9 del Codice dei contratti pubblici non è possibile attivare l’istituto del “soccorso istruttorio”, non potendosi 
ammettere l’integrazione postuma del documento assente, laddove , come nel caso di specie, le mancanze 
riscontrate determinino incompletezza o irregolarità rilevanti attinenti all’offerta economica che in un caso, 
non è stata caricata sulla piattaforma (v. concorrente n.7 - CONS.COOP. Società Cooperativa); nell’altro caso 
(concorrente n. 24 – Infratech Consorzio Stabile s.c. a r.l.), seppur caricata sulla piattaforma risulta essere 
mancante dell’allegato della Lista delle lavorazioni; 

PRESO ATTO 

Che Il mancato caricamento della “busta c” contenente l’offerta economica, infatti, costituisce 
un’incompletezza “grave” – espressamente sanzionata dal disciplinare di gara con l’esclusione dalla 
procedura -, in quanto impedisce in radice alla Commissione l’applicazione del criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa e che la mancata allegazione della Lista delle lavorazioni, 
seppur non espressamente prevista a pena di esclusione (sebbene il Disciplinare di gara preveda comunque 
che la Lista della lavorazioni “dovrà” essere inserita all’interno della busta virtuale C alludendo quindi in 
modo inequivoco alla sua necessarietà), priva la Commissione e la Stazione appaltante, dell’elenco dei prezzi 
unitari contrattuali, indispensabili laddove risulti necessario redigere perizie di variante, sia per determinare 
i costi delle lavorazioni non eseguite, sia per determinare i costi delle nuove lavorazioni (v.par.17, VIII del 
Disciplinare di gara).  

CONSIDERATO 

Che per i motivi sopra riportati il Responsabile Unico del Procedimento ha proposto l’esclusione dei 
concorrenti RTI tra Consorzio fra cooperative di produzione e lavoro CONS.COOP. Società Cooperativa 
(capogruppo) e Ferraro S.p.A. (mandante) e Infratech Consorzio Stabile s.c. a r.l.  

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni espresse in premessa i concorrenti RTI tra Consorzio fra cooperative di produzione e lavoro 
CONS.COOP. Società Cooperativa (capogruppo) e Ferraro S.p.A. (mandante) e Infratech Consorzio Stabile s.c. 
a r.l. sono esclusi dalla procedura di gara. 

 

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna. 

 

Roma,  

Il Direttore Generale  
Dott. Pasquale Basilicata 


		2021-07-01T17:48:35+0200
	BASILICATA PASQUALE




